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Nu numai cuvinte entusiaste, 
dar articole pdicioase au scris 
asupra expoziţiei noastre de pic­
tură de la Veneţia, cei mai de 
seamă critici francezi, italieni şi 
spanioli.

De remarcat că M. Sa Regele 
Italiei, un desăvârşit cunoscător 
al artelor a reţinut din toată ex- 
pozi{ia numai 4 tablouri, 2 ita­
liene şi 2 româneşti, iar Museul 
Luxembourg din Paris n’a re­
ţinut din expoziţie decât 2  ta­
blouri şi acestea tot româneşti.

Dar cine ar crede că din a- 
ceastă expoziţie internaţională 
unde s’au presentat 16000 de ta­
blouri, galeria de tablouri din 
Veneţia care reţine la fiecare ex­
poziţie anuală o singură pânză 
a decis prin juriul său ca pentru 
anul acesta (al 14-lea) să se re­
fl’e tot o pânză românească.

Toate acestea le-am aflat alaltă- 
seară cu ocazia serbărei Ateneu­
lui popular, graţie bineviîoarei 
indiscreţii a dlui Ştefănescu. 
Cum ştim să ns facem noi pro­
pagandă s’ar fi putut să nu le 
aflăm niciodată.

Ce ar fi făcut Ungurii în lo­
cul nostru, cum ar ii exploatat 
acest succes imens e de prisos 
s’o mai spunem. Cei mai bun 
sfat e pentru noi să ştim să-i 
imităm în această privinţă.

Presa din Ungaria
„Izolarea" Micei antante
Ziarul „Eşti Kurir“ afirmă că 

Mica antantă este izolată, iar 
cea mai izolată dintre ţările Mi­
cei antante este România.

Această ţară — scrie ziarul 
unguresc — în caz de răsboiu 
cu Rusia nu poate conta pe 
ajutorul nimănui. Poiiticianiî un­
guri să nu uite de aceasta. Şi 
dacă nu vor uita?

Conferinţa de la Praga
După ziarul »8 Örai Ujsâg“ 

c o n fe rin ţa  d e  la  Praga a arătat 
opiniei publice ungureşti că Be- 
neş nu mai are de gând să 
sprljinească interesele României. 
Or dl Beneş a declarat tocmai 
contrariul!
Valahii îşi caută o nouă Ca­

pitală
Citim în „Szözat“.
„Valahii, plictisindu-se de Bu­

cureşti, vreau Braşovul sau Fă­
găraşul capitală.

Valahii cer capitală nouă mai 
ales de când explozia dela Co- 
troceni a nimicit cele mai fru­
moase părts ale Bucureşîiului“(!)

Concordatul
Aceiaşi ziar iredentist scrie: 
„In Ardeal, Biserica greco-ca- 

tolîcă şi-a întins mâinile pofti­
toare spre bunurile Bisericei ro- 
mano-catolice.

In ceeace priveşte Concorda­
tul, considerăm că este o mare 
greşală din partea Papei să ni­
micească încrederea în Roma a 
Ungariei ciuntite şi a Ungurilor 
din teritoriile vremelnic ocupate, 
pentru o înţelegere de valoare 
dubioasă.“

Sportive

Tg.-Mureş
[ Duminecă a avut loc pe arena 
sportivă a oraşului Tg.-Mureş 
joc de fotbal între echipele „CFR. 
Mureşul“ cu „Tricolorul“ Bucu­
reşti. Prima a bătnt cu patru 
goluri iar ultima a avut un sin­
gur gol.

Echipa CFR. Mureşul a fost 
Invitată pentru ziua de 27 Iulie 
la Arad und« va juca cu echipa 
de acolo.

Din staţiunile noastre climaterice

COLIB1TA
Serbarea de binefacere -

In staţiunea climaterică Coii- 
biţa, Societatea „Caritatea“ din 
Cluj, posedă un Sanatoriu pen­
tru copii şi pentru persoane de­
bile. Doamnele din Societate 
merg, pe rând câte 10 zile fie­
care, şi stau acolo să observe 
mersul instituţiunli. In ziua de 
12 Iulie, dnele Tomescu şi dr 
Slăvoacă, care se găseau acolo 
au organizat o producţie muzi­
cală, cu concursul elevelor şcoa- 
lei Normale din Cluj, şi altor câ­
teva persoane binevoitoare. S’aa 
cântat coruri, s’au recitat poe­
zii în Jimba română şi maghiară 
s’au executat dansuri naţionale iar 
dl Neamţu Otonel, artist la tea­
trul naţional din Cluj, a dat 
preţiosul său concurs cu multă 
bunăvoinţă. Dl Seiler Directorul 
Sanatoriului, s’a ocupat cu de­
corarea sălii şi a scenei. Bene­
ficiul acestei mici serbări, lei 
2300, se va întrebuinţa pentru 
câteva îmbunătăţiri absolut ne­
cesare. Societatea aduce cele 
mai călduroase mulţumiri dlui 
Neamţu-Otonel, fără al cărui a- 
jutor n’am fi putut realiza o 
reuşită atât de frumoasă, eleve­
lor şcoaiei normale din Cluj, 
care cu tot sufletul lor tânăr şi 
duios au primit propunerea noa­

stră, precum şi tuturor persoa­
nelor care ne-au dat . concursul 
moral şi material.

Societatea Colibiţa, situată în­
tre munţi foarte înalţi, cu imense 
păduri de brad, cu văi pline de 
verdeaţă şi flori, e neînchipuit 
de frumoasă şi prielnică persoa­
nelor debile, şi mai cu seamă 
copiilor slrbi şi predispuşi ia 
tuberculoză. Natura i-a dat mi­
nuni de frumuseţe şi soare din 
belşug, mâna omului însă a 
lucrat foarte puţin. Societatea 
„Caritatea“ ajutată la început 
de raărinimoasa noastră Suverană 
şi apoi de diferite instituţii şi 
persoane particulare, a instalat 
un Sanatoriu destul de primitiv 
pentru moment, şi neîncăpător 
pentru numeroşii vizitatori cari 
au nevoe de aer curat şi de 
soare. Sperăm însă că cu aju­
torul carităţii publice se va îm­
bunătăţi starea actuală.

Societatea tace un călduros 
apei la toţi bunii cetăţeni ai Ro­
mâniei Msri să vină în ajutor 
ca să poată da ţării cetăţeni 
voinici şi sănătoşi. Orice ofrande 
se primesc cu recunoştinţă Ia 
dna Elena Oiaru, casiera Socie­
tăţii sir. Băksscu 6 .

Un interview
ai dlui ministru Anghelescu

Legea învăţământul«! primar de Stat est© defini­
tivă — Legea învăţământului confesional — Situa­
ţia internă în România — Partidul liberal mai stă 

încă cel puţin doi ani ia putere
Dl ministru Anghelescu a acor­

d a t  co resp o n d en tu lu i ziarului e l ­
veţian  „Züricher Tagessnzeiger“ 
următorul interview pe care îl re­
producem mai jos.

„Anul acesta şcolar s‘a înche­
iat — a spus dl ministru al In­
strucţiei — cu rezultate neaştep­
tat de bune. Este lucru mare 
un atare rezultat în teritoriile 
alipite în cari, o parte a şcola­
rilor şi-au început studiile în alt 
spirit.

Nu este adevărat că eu 
aşi fl tra ta t cu conducătorii 
m inorităţilor în chestiunea 
legii şcolare. Aceasta esle un 
fapt împlinit şi nimic din ea 
nu mai poate fi schimbat.

Că minorităţile protestează 
contra ei — după' mine — este 
un lucru firesc. Se protestează, 
dacă nu pentru altceva, din spi­
rit politic.

Toată lumea însă se poate 
convinge că nicăiri în Europa 
nu se află altă lege şcolară a- 
tât de modernă şi liberală. Ace­
astă lege este mult mai înain­
tată decât legea Apponyi, care 
a oprit în Ungaria de odinioară 
întrebuinţarea limbei minorităţi­
lor.

Statul român întreţine mai 
mult decât 600 de şcoli un­
gureşti.

Nu este nici o nevoe să se 
modifice legea şcolară.

învăţăm ântul confesional
Cât priveşte învăţământul 

confesional la toamnă ne vom 
înfăţişa Camerei cuun proect de 
lege.

La alcătuirea acestei legi am 
fost călăuzit de următoarele con­
sideraţii: interesul Sfatului român, 
şi păstrarea şi intensificarea bu­
nelor raporturi cu Bisericile.

Ar ii lipsit de serozitate dacă,

în loc de a propaga înţelegerea 
paşnică cu minorităţile, sm lărgi
prăpastia nerespesrtând drepturile 
lor. Acest proect de lege este 
dfeasemenea cât se poate de 
liberal.

Sper că Bisericile vor fi, şi 
ele, mulţumite.“

La întrebarea gazetarului cum 
se înfăţişează situaţia internă, d. 
ministru a răspuns:

Situaţia internă
„Cerul politicei Interne române 

nici odată n’a fost mai clar de 
cât azi. Fuziunea între naţiona­
lişti şi ţărănişti n’a reuşit. Gu­
vernul dispune de o majoritate 
absolută la Cameră.

Unii politician!, după cum sunt 
informat, prezic o cădere a gu­
vernului peste câteva luni. Mă 
măiginesc să spun că aceşti 
domni au mai făcut şi altă­
dată profeţii.

Partidul liberal va mai 
trebui să stea la putere în­
că vre-o doi ani pentru a 
încheia munca consolidării 
începută şi asumată de 
noi.

Cari va f i  situaţia după 
aceşti doi ani, astăzi nu se 
poate şti şi nu este îngă­
duit a face preziceri.
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Expoziţia şcoalelor de arte
şi meserii din Ardeal şi Banat

Obiectele şi produsele expuse — Care şcoli s’au a* 
firm at în mod strălucit — Impresia generală ce se  

desprinde din această expoziţie
Am arătat în numărul de erl 

ai gazetei noastre, cum a decurs 
festivitatea de deschidere a ex­
poziţiei organizate de către şcoa- 
iele de arte şi meserii din Ardeal 
şi Banat, în localul muzeului 
şcoaiei de meserii din "Cluj, în 
asistenţa dlui dr Anghelescu, mî- 
mistrul Instrucţiune! publice, pre­
cum şi în ţaţa unui numeros 
public şcolar şi civil. Totodată 
interesul deosebit pe care dl 
Ministru al instrucţiune! publice, 
l’a arătat faţă de această expo­
ziţie, dovedeşte în deajuns că 
trebue să se dea o cât mai mare 
importanţă acestor manHestaţiuni 
ca caracter technic profesional, de 
oarece ele vor avea darul de a 
naşte fn mijlocul marelui public 
ideia că învăţământul technic 
ocupă un ioc însemnat în des- 
voltarea şi propăşirea unei na­
ţiuni.

Obiectele şi piesele ce s’au 
expus cu ocazia acestei mari ex­
poziţii regionale, — rezultatul 
rauncei elevilor dela diferite şcoli 
de meserii în carsui unui an, — 
ne-au făcut dovadă că atât pro­
fesorii cât şi elevii şcoalelor şi- 
au înţeles chemarea lor, şi că 
putem avea nădejde, că şi vor 
face în totdeauna datoria pe care 
le-o incumbă meseria lor.

Trebue să remarcăm însă dela 
început faptul că, nu toate şcoa- 
lele s’au remarcat în mod egal, 
şi nu despre toate se poate spu­
ne că au fost bine pregătite pen­
tru expoziţie. Şi cu părere de 
rău, a trebuit să vedem că şcoala 
de conductori technici din Cluj, 
a fost mult mai slab reorezen- 
tară decât multe şeoale inferioare
d e  m eserii, în fiin ţa te  în  cu rsu l 
a c e s tu i t a n , cu  toate că şcoala 
de conductori tehnici din Cluj 
esle desîui de veche şi are o 
instalaţie care tiu lasă nimic de 
dorit. Nu căutăm să explicăm 
cauza acestei scăderi, dar dorim 
ca în anii viitori, ea să fie mai 
bine pregătită, de oarece piesele 
ce le-a expus în anul curent, nţi 
pot fi luate în consideraţie.

Dar pe cât de slab reprezen­
tată a fost şcoala de conductori 
tehnici din Cluj, pe atât de stră­
lucit s’a produs şcoala de arfe 
şi meserii din Oradea-Mare, în

ramura metalurgică, dovedind că 
directorul acestei, dl Dragomir, 
înţelege să-şi facă datoria şi să 
se devoteze învăţământului no­
stru profesional. La fel, în ceea 
ce priveşte metalurgia, s'a pro­
dus şcoala de arte şi meserii din 
Arad, de sub direcţiunea dlui C. 
Bălteanu, prin frumoase lucrări 
de sîrungărie şi turnătorie, ceea­
ce nu poate să-i aducă decât 
laude.

In industria lemnului, credem 
că şcoala de arie şi meserii din 
Satu-Mare, de sub priceputa şi 
sârguincioasa conducere a dlu-. 
Ştefan Tocşa, face fală învăţă­
mântului noslru tehnic, întrucât, 
ca să nu enumărăm şi celelalte 
mobile expuse, e suficient să 
spunem că dormitorul pe care 
l-a expus este un adevărat o- 
biect de artă.

Şcoala din Odorhei, Braşov şi 
Salonta-Mare, prin piesele de 
ceramică expuse, au atras aten­
ţiunea vizitatorilor, de oarece ele 
sunt executate cu muîîă acura­
teţa şi sunt cât se poate de in­
teresante.

Şcoala de ucenici din Cluj, 
cu toate că i rnai mică decât 
şcoala de conductori technici, — 
a expus din ramura lemnăriei, 
croitoriei, dsmăriei, şi trebue să 
recunoaştem că munca depusă 
nu a fost zadarnică, deoarece a 
dat la iveală lucruri atât de fru­
moase şi de alese, în cât ar tre­
bui să se dea o cât mai mare 
desvoltare acestei şcoli şi să se 
bucure şi de mai mare sprijin, 
decât a avut până acum; Tot 
atât de bine reprezentată este
si şco a la  de  ucenici din Q ra d e a -
Mare, de sub conducerea dlui L 
Muth, iar şcoala de meserii din 
Zlatna, prin piesele de alabastru 
expuse, a atras atenţiunea vizita­
torilor. — De aceea întreaga 
expoziţie naşte impresia de o 
deosebită muncă şi atenţiune 
desfăşurată de corpul profesoral 
şi elevii tehnici dela şcoalele 
technice-profesionale din Ardeal 
şi Banat, şi credem că şi pe 
viitor vor da dovadă de ace­
leaşi alese calităţi.
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în treprin derea  de Instalatiuni
Electrice a Oraşului Cluj 
ataşata Uzinelor Electrice

Cluj, Calea Regele Ferdinand No. 30.

E X E C U 1 A ;
Instalaţiuni electrice de înaltă şi joasă tensiune 
pentru iluminat şi forţă motrică, m o n tă r i  
de tot felul de motoare, transformatoare şi 
aparate electrice, rebobinaj şi r e p a r a ţ i u n i  
în mod radical. S ta ţ iu n e  s p e c ia lă :  de 
verificat contoare electrice cari se şi repară şi 
instalează din nou.

Depozit de lămpi electrice, material 
de instalatiuni, piese de schimb etc.

Planuri, Proecte, 
oferte şi devize efectuate de specialişti, la cerere.


